?8 AGO W3

Assinatura: v

Projeto de Decreto Legislativo n° 21/2023

*

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. Io - O Poder Legislativo Municipal de Piraí, usando das atribuições que lhe
confere, privativamente, o inciso XXII, do artigo 19 da Lei Orgânica de Piraí,
concede o Título de Cidadão Honorário Piraiense ao limo. Senhor Francisco
Moraes da Costa Júnior.

Art. 3o - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto Legislativo
correrão a conta da verba própria do orçamento em vigor que, se necessário, será
suplementado.

Art. 4o - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO PIRAIENSE AO ILMO.
SENHOR FRANCICO MORAES DA
COSTA JÚNIOR.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprovou e seu
residente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: [24] 2411-9500

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Protocolo N°

Art. 2o- A confecção do Título a ser entregue ao homenageado será encomendada
a pessoa de comprovada capacidade artística, e sua outorga o homenageado será
realizada em Sessão Solene, especialmente convocada para tal finalidade, em
data previamente estabelecida pela Presidência da Câmara Municipal de Piraí.

C.M.P - PIRAÍ-RJ.
Processo n°

... .. ris

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br

JUSTIFICATIVA:

i-

Junior

SALA DAS SESSÕES, em 28 de agosto de 2023.

Senhor Francisco Moraes da Costa Júnior nasceu na cidade de
Santos - SP, foi radicado no Estado de Fortaleza - CE, nordeste do nosso Brasil.
E divorciado e possui dois amados filhos: Daniel e Mariana.

E formado em arquitetura, é paisagista reconhecido em todo
nordeste do Brasil pelos trabalhos realizados nas orlas das capitais nordestinas.

Em Caçaria é conhecido como Tio Júnior, bairro mais
acolhedor de nossa Cidade amada, Piraí, aqui ele vem se dedicando arduamente
não só por melhorias no bairro, mas por toda a cidade de Piraí, se colocando a
disposição na luta incansável por equidade e igualdade social, sempre muito
atento para assuntos que envolvem o meio ambiente.

Por entendermos sua generosa contribuição a nossa cidade, o
homenageado é uma das pessoas que merece ser chamado de “Cidadão
Piraiense”.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

. AL^JOÂ^IMDA SILVA
Vereador - -

L_Fis 03

C.M.P- PIRAÍ-RJ.
Processo n°

O município de Piraí, um dos mais expressivos do Estado do
Rio de Janeiro, sempre se mostrou cauteloso ao ofertar o Título de Cidadão
Honorário Piraiense àqueles que entendemos ser merecedores de tão honrosa
“COMENDA”. Assim entendemos que tão significativa homenagem deverá ser
concedida àqueles que prestaram e prestam relevantes serviços à comunidade
Piraiense.

Proprietário da Empresa Moraes Costa
Macropaisagismo, divide seu tempo entre Fortaleza - CE e Caçaria.

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br